

## המועצה המרכזית של אגו"י

(סוף מעמוד א')

מיני סכסוכים שהיצר הרע זורע בתור־כנו מוכרחים להתחסל על ידי המועצ'צה המרכזית. בין אם הנידון הוא בשני ארגוני אגודת ישראל בגרמניה, או סכסוכים בין מרכזי אגודת ישראל ברגס וטרנסילבניה, או ניגודים וסכ־סוכים אישיים באיזה מקום אחר בעולם.

מדיניות פנים. המתיחות הפנימית, הנושאת אופי השקפתי, שבאה לידי ביטוי בזמן האחרון בין מוסדות אגו"י ופועלי אגו"י איבנה תופעה חדשה במסגרת שלנו, מתיחות כזאת היתה עוד בקטובין וגם אחרי כן. ברצוני רק להזכיר את המאבק סביב סעיף 4 על דרישה היהדות החרדית בהונגריה והויכוחים מסביב לבעית התרבות בוועידת פרסבורג.

הכל תלוי בזה, אם נסכים לקיים את אחדות ההסתדרות והמשמעת העקרונית תחת הכרעת מועצת גדולי ההור'יה שתבוא ביום מן הימים.

אילו הספיק לנו הזמן במארינבד בשנת תרצ"ז להשיג את הכרעת מועצת גדולי התורה שגדרשה על ידי הפועלים ברבר ההתישבות על אדמת הקקה"ל לא היו הפועלים אף פעם עורשים צעד כזה. וזה בלבד היא ההוכחה המכריעה להשתייכות הרוחנית לאגו"י. הויכוח מוכרח להתנהל על ידי שני הצדדים מתוך הבנה של אחזה ורק בתוך שורות אגודת ישראל. כל הפרת משמעת על ידי צעדים עצמאיים אצל מוסדות פוליטיים חיצוניים בלי הסכמת המוסדות הפוליטיים העליונים של אגודת ישראל יש לגנות.

המועצה המרכזית תפנה לפועלים בהתאם לתכנית שלהם למנוע בעתיד כל סטיות כאלה. מאידך יש למנוע בהחלט כל התקפות מופרזות ומעליבות באופן אישי בעתונות האגודאית. המלה האחרונה בסכסוך הזה צריכה להיאמר על ידי דעת התורה.

מדיניות חוץ. המועצה המרכזית מתכנסת כעת לפני כינוס אספת הארצות המאוחדות שעליה להכריע ברבר עתידה של ארץ ישראל. המועצה תהיה מחויבת להכרין באופן ברור בפני אלקים ואדם על הפרוגרמה של אגודת ישראל בנוגע לארץ ישראל. לפי מיטב הכרתי האישית הננו קשורים בזה בהחלטת מועצת גדולי התורה מאלול תרצ"ז, זאת אומרת שעלינו לדחות כל חלוקה של ארץ ישראל למדינה יהודית או ערבית שתיכנו אותה בתרצ"ז, אבל גם לדחות מדינה יהודית סוברנית שאיננה מבוססת בתחוקתה על יסוד התורה. אלא תלויה באופייה הרתי לגמרי מרה צון הרוכ. והוי הכרתי האישית העממי קה שאין ברצוני לכפותה על מי שהוא. אם רוב המועצה המרכזית יחשוב עמדה אגרסיבית נגד מדינה יהודית שאינה מבוססת על התורה לבלתי יעילה ממספק אם נדרוש באופן חיובי; ביטול הספר הלבן וגורות הקרקע. (ב) עליה יהודית חפשית עז' ליכולת הקליטה הכלכלית.

ג) משטר מדיני שיבטיח את אחדותה של ארץ ישראל ואוטומונומיה פנימית של יהודים בה: כלומר מין נאמנות אמריקאית בריטית, שתהיה אחראית גם לניאוטרליוציה של הסוכנות היהודית.

אני מתפלל מקרב לבי שברכת אכ"הרצמים תשרה על כל המשתתפים במושב המועצה המרכזית ובהתעוררות שתצא מדיוניכם תצליחו לפתוח לאלפי אחינו באירוסה את הדרך לארץ ישראל. להקים שם הסתדרות אגודאית אדירה רבת השפעה להרמת קרן התורה ועל ידי הגשמת מצות יישוב ארץ ישראל מתוך התמסרות מלאה למהל ולהחיש את קץ הגאולה.

מר אהרון גודמן מוסר דין וחשבון על פעולות הועד הסועל במשרדו בלונדון. הוא חבע ריאורניגניציה של הועה"ם וקביעת סמכויות לשלושת מרכזיו. כמו כן הוא מוסר דו"ח מסודרט על פעולות ההצלה, שנעשו על ידי הועה"ם העולמי בלונדון בזמן המלחמה ולאחריה. השליחים הראשוניים למחנות לגרמניה היו הרבנים מונק וביימגרטן וזה רק הודות לעבודתה החכנה שלנו שנעשתה בזמן המלחמה, מר גודמן מפרט את פעולות החצלה חשונות ודורש גם להכא לחוסיף במאמצים.

אחרון חנואמים בישיבה חיה וְוולחה ארמן, שמסר דו"ח על פעולות האקססוויטורזה של הועה"ם העולמי בציריך. הוא מזכיר במיוחד את שמו

של ר' היים ישראל אינו זצ"ל שעשה הרבה למען ההצלה בזמן המלחמה. הרבה פעולות היה אפשר לעשותם רק בשווייץ, הארץ הנוצרית.

בישיבת אחה"צ החלו הווכחים על הדרו"חים. ראשון המתווכחים היה הרב רפאל קצנלנבוגן. ברבריו הזכיר את פעולותיהם של הריי"ם לזון וב. מינץ, אשר ביזמהם הוקם ועד הצלה כללי־ישובי. כן עמד על השיבות פעולות המפעל למען ילדי ישראל. בהמשך דבריו עמר על ההאשמות כלפי פועלי אגודת ישראל. הרגיש במיוחד, שפא"י הגה ההסתדרות האגודאית היהודה, אשר מינתה לה רב ומרדיך רוחני, אשר בידו לכוון את הפעולות של פא"י לפי דעת התורה. הענין של פאג"י גרם לסכסוכים בתוך מחנה אג"י והביא לידי פילוגים אפילו בין תלמידות בית יעקב. יש לזכור שפאג"י לא קמה מתוך התגדרויות פרינציפיוניות לקו של פא"י מפני שהיא נוסדה בשנת ת"ש. והפעולות אשר מונים בהם את פא"י נעשו יותר מאוחר. לדוגמא נוסדה הלשכה הכללית רק בשנה תש"ד. ורק בסוף תש"ד עלה הקבוץ הפך חיים על אדמת הקק"ל. בענין זה יש להזכיר, שמועצת הרבנים שעל ידי הועד הפועל העולמי עיכבה או פרסום כל גלוי דעת מצד הועה"פ העולמי בענין זה, מכיוון שיכול היה גלוי הדעת הזה להתפרש כנויפה לקיבוץ על צעדה.

מוקטובטקי דרש זכות על עניני התנועה הכלליים. לדעתו יש אפשרות לגייס כטפים, עלינו לפעול בשטח זה. מציע לבהור ועד פועל חדש.

גד הקערן (מנצ'סטר) מבקר את הדרו"ח מאמריקה. מוסיף כמה פעולות בשטח ההצלה של הועה"פ בלונדון. מתאונן על חוסר ארגון וקשר בין הארצות השונות וחובע תיאום פעולה ומזכיר במיוחד את שטח הפעולה של שגור שליחים, שאפשר לעשות בו הרבה בהתאמת הפעולה.

ראשון המתווכחים מפא"י היה הח' יוסף הינלפרב, שליח פא"י באזור האמריקאי בגרמניה. הוא מביע את שביעת רצונו שהנואמים מתרכזים סביב בעית א"י, אנו אחראים לעתידה של א"י. עוד בשנת תרצ"ד לא היתה בא"י אג"י מחוץ לירושלים. ע"י פא"י נוסדו סניפים של פא"י בכל ערי הארץ ומושבותיה. העבודה היתה אז מונפול של ההסתדרות. במסירות נפש לחמו חברינו לשבור את המונר פול הזה. אנחנו הרימונו את דגל אג"י. אח"כ עם יסוד לשכות העבודה, אחרי ששאלנו את גדולי התורה נכנסנו כשותפים שווי זכויות וחובות אלשכות. לולא השתתפותנו בלשכות אלה לא היינו יכולים לקלוט את העליה. פא"י שלחה שליחים לגולה, ואם הגיעו עז ארצה מאות ילדים שנקלטו על ידי המפעל למען ילדי ישראל, הרי זה הודות לשליחים האלה. אנו רוצים שישמעו את חוות דעתנו בכל העניינים המדיניים, כי אנחנו אחראים למעשה בעד מדיניותה של אג"י. בלי עבודתה של פא"י בא"י, בלי הקבוץ חפץ חיים לא היתה אגו"י יכולה להופיע בפני שארית הפליטה. כיום אי אפשר לחנך את הנוער בלי הכרה ארצישראלית ברורה. אנו נמשיך על כן להיאבק על כך לתת לאגודת יש"ראל כולה אופי ארצישראלי בפעולותיה ומגמותיה.

**סניף תל-אביב לדירה חדשה**
הנהלת סניף פא"י בת"א שמחה ל"הודיע לכל חבריה: שעלתה בידה ב"עוהט"יית לשכור דירה מרווחת ומורעון מתאים להרחבת הפעולות בכל־השטחים. הדירה היא ברח' אלנבי 84 קומה ג', העבודה במשרד בדירה החדשה תתחיל ביום ג' תשרי תש"ה. לכסוי הוצאות, הגדולות בקשר ל"שכירת הדירה החדשה הכרינו על מרבית חד פעמית. וחובה אלמנטרית מוטלת על כל חברי סניפנו להשתתף בתרומות בעין יפה, במגבית זו. החברים מתבקשים להכניס את תרומותיהם למזכירות הסניף בהקדם ואנו מקיים שכא"א ימלא את חובתו.

לחשומת לב חברי הסניף: לרגלי החלופי גברא בעבודת הגביה ומחוסר כתובות מדויקות מתבקשים כל החברים להכניס את מסיהם למזכירות הסניף ולסלק את כל חובות המסים עד א' תשרי תש"ח. בהתחשב עם המצב הכספי הקשה של הסניף מתבקשים החברים להענות לבקשתנו בהקדם.

#### הפזיש קרובים

החבר אליהו פרזיליך, אשר הגיע ארצה לפני כשנה והיה זמן מה בקירובן, ייסודות" מתבקש לטובתו להתקשר מיד עם מזכירות סניף פא"י ביחיפה (ת.ד. 967)